2011).  

De acordo com a Angelman Brasil (2019) e Peter et al (2004), a SA é uma disfunção 

neurológica rara causado pela deficiência materna do gene UBE3A, que codifica a 

ubiquitina-proteína ligase E6-AP. que ocorre em aproximadamente um a cada quinze mil 

nascimentos (1:15.000). Considerada um distúrbio hereditário raro do 

neurodesenvolvimento que afeta 1 em 10.000 a 24.000 nascimentos. Com base nesta 

prevalência estimada, o Brasil pode possuir uma população de aproximadamente 13.500 

indivíduos com síndrome de Angelman, tomando como base a população de